C) Rentas de Capital y Ganancias de Capital 

1.1.2. Residencia (Art. 6)  

Se considera residente para efectos tributarios: 

1. La persona individual cuando ocurra cualquiera de las siguientes circunstancias: 

a) Que permanezca en territorio nacional más de ciento ochenta y tres (183) días 

durante el año calendario, entendido éste como el período comprendido entre el uno 

(1) de enero al treinta y uno (31) de diciembre, aún cuando no sea de forma continua. 

b) Que su centro de intereses económicos se ubique en Guatemala, salvo que el

[...]

funcionarios en activo que ejerzan en el extranjero cargo o empleo oficial que no 

tenga carácter diplomático ni consular. 

b) Las personas de nacionalidad guatemalteca que tengan su residencia habitual en el 

extranjero, en virtud de ser funcionarios o empleados de entidades privadas por 

menos de ciento ochenta y tres días (183) durante el año calendario, entendido éste 

como el período comprendido entre el uno (1) de enero al treinta y uno (31) de 

diciembre. 

c) Las personas de nacionalidad extranjera que tengan su residencia en Guatemala, 

que desempeñen su trabajo en relación de dependencia en misiones diplomáticas,